
Okresní mírová rada Domažlice

1951-1990

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 570
NAD č. 2001

Inventář

Zpracoval: Monika Žáčková

Horšovský Týn 2023

Značka archivního souboru: OMR Domažlice



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Obránci míru. Okresní výbor Domažlice (Domažlice,
Domažlice, Česko : 1950-1960)

3

Okresní mírová rada Domažlice (Hořejší Předměstí,
Domažlice, Domažlice, Česko : 1968-1990)

5

II. Dějiny archivního souboru 8
III. Archivní charakteristika archivního souboru 8
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 9
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

10

Příloha: Seznam použitých zkratek 11
Jednotky popisu 12

Obránci míru – okresní výbor 1951-1960 12
Zápisy ze schůzí okresního výboru Obránců míru 12
Činnost okresního výboru Obránců míru 12

Okresní mírová rada 1968-1990 12
Zápisy ze schůzí Okresní mírové rady 13
Činnost Okresní mírové rady 13

Rejstřík korporativní 15
Rejstřík osobní 16
Rejstřík zeměpisný 17

2



I. Dějiny původce archivního souboru

společenská organizace

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 84207

Obránci míru. Okresní výbor Domažlice (Domažlice, Domažlice,
Česko : 1950-1960)

Okresní výbor Obránců míru Domažlice, užití: čeština
OV OM Domažlice, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1950

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1960

nástupce:  Sbor  aktivistů  Obránců  míru  Domažlice  (Domažlice,  Domažlice,  Česko  :
1960-asi  1968)

Vztahy:
sídlo: Domažlice (Domažlice, Česko); Domažlice, náměstí Míru č. p. 1
geografická působnost: Domažlice (Česko : okres : 1949-1960)

Dějiny
Vznik  mírového  hnutí  (neboli  protiválečného  hnutí  orientovaného  na  odstranění  hrozby
válek  a  nastolení  a  zachování  míru  na  celém  světě)  a  jeho  institucí  v  Československu
souvisel se vznikem organizovaného světového mírového hnutí, k jehož ustavení došlo na
1. světovém kongresu Obránců míru v roce 1949 v Paříži. Zasedání předsedal francouzský
fyzik,  nositel  Nobelovy  ceny  za  chemii,  Frederic  Joliot-Curie,  zúčastnilo  se  ho  více  než
2000  vyslanců  ze  72  zemí  světa.  Vlastnímu  zahájení,  které  proběhlo  20.  dubna  1949,
předcházelo několik událostí. V předvečer 4. dubna 1949 uzavřely západní státy dohodu o
vytvoření  mezinárodního  vojenského  paktu  Severoatlantická  aliance  –  North  Atlantic
Treaty Organization (NATO) a o několik dnů později, 13. dubna 1949 se dohodly na zřízení
separátního  německého  státu  –  Německé  spolkové  republiky.  Francouzské  úřady  se
snažily  pořádání  1.  světového kongresu Obránců míru  znemožnit,  odmítly  vydat  vstupní
víza  mnoha  delegátům.  Souběžně  s  Paříží  se  druhá  část  kongresu  konala  ve  stejných
dnech (20. – 25. dubna 1949) v Praze, kam se sjeli představitelé především ze zemí, jimž
francouzská vláda odmítla povolit vstup do Francie.

V návaznosti  na 1.  světový kongres Obránců míru byl  7.  července 1949 v Praze z členů
Československého  přípravného  výboru  pro  zmiňovaný  kongres,  z  členů  československé
delegace,  která  se  zúčastnila  pařížských  a  pražských  jednání  kongresu,  ze  zástupců
celonárodních organizací a významných institucí a z význačných představitelů veřejného
politického,  hospodářského  i  kulturního  života  ustaven  Československý  výbor  Obránců
míru  (ČSVOM).  Jeho  předsedkyní  se  stala  místopředsedkyně  Národního  shromáždění
Anežka Hodinová-Spurná. Oficiální mírové hnutí se brzy institucionalizovalo a v podstatě
kopírovalo organizaci  Národní  fronty.  Již  na začátku své činnosti  se rada ČSVOM musela
zabývat otázkou jejího vztahu k Národní frontě, protože činnost výboru s činností Národní
fronty byla částečně totožná. Československé mírové hnutí vycházelo a bylo úzce spjato s
politikou Komunistické strany Československa (KSČ).

Po  dohodě  s  ČSVOM  pověřil  Ústřední  akční  výbor  Národní  fronty  své  krajské  výbory
organizováním  krajských  výborů  Obránců  míru.  Krajský  výbor  Obránců  míru  (KV  OM)  v
Plzni  byl  ustaven  na  1.  krajské  konferenci  Obránců  míru  v  Plzni  na  počátku  roku  1950.
Okresní  výbory  Obránců  míru  zprvu  neměly  být  zřizovány,  avšak  po  prvních  krajských
konferencích nakonec došlo v těsné součinnosti s akčními výbory Národní fronty v letech
1950–1954 i k jejich zakládání.

Okresní výbor Obránců míru v Domažlicích (OV OM) byl ustaven v roce 1950, předsedou
se stal František Vašuta a OV OM řídil po celou dobu jeho činnosti. Za nejvyšší orgán OV
OM se  považovala  okresní  konference,  kterou  svolávalo  předsednictvo  OV OM zpravidla
jednou  ročně.  Předsednictvo  OV  OM  se  ke  svým  schůzím  scházelo  zhruba  jednou  za

3



čtrnáct  dní,  výbor  OV  OM  jednou  za  měsíc.  Některá  tato  zasedání  byla  rozšířena  o
přizvané zástupce škol, úřadů a závodů. Podle zprávy Československého výboru Obránců
míru  o  reorganizaci  OV  OM  ze  7.  května  1952  mohl  být  počet  členů  v  OV  OM  20–40,
předsednictvo  mohlo  být  6–10členné.  V  roce  1953  se  okresní  konference  v  Domažlicích
konala 22.  listopadu a zúčastnilo  se jí  krom 23 hostí  225 delegátů z  63 obcí  okresu.  Na
konferenci  se  projednávaly  především  usnesení  Československého  sjezdu  pro  řešení
německé otázky či  význam a úkoly  mírového hnutí  ve spojitosti  s  výstavbou socialismu.
Předseda OV OM přednesl roční zprávu o činnosti a proběhla volba nového 30členného OV
OM. Schůze OV OM se konaly na sekretariátě okresního výboru Národní fronty (OV NF) na
náměstí Míru č. p. 1 v Domažlicích, OV OM neměl vlastní úřadovnu.

Mezi  hlavní  úkoly  OV  OM  patřily  propagační  a  výchovné  akce  k  zachování  míru,
podpisování  výzev  a  petic,  mírové  pochody,  mírová  shromáždění,  manifestace,  besedy,
soutěže a různé akce s užšími konkrétními cíli (např. vzpomínkové akce k výročí narození
či  úmrtí  státníků  apod.).  Při  vyvíjení  jakékoliv  činnosti  však  bylo  za  potřebí  podpory
okresního  akčního  výboru  Národní  fronty  (OAV  NF),  později  OV  NF  pod  vedením  KSČ.

OV OM neměl svůj personál ani členskou základnu, byl tvořen zástupci (delegáty) různých
společenských  a  zájmových  organizací,  kulturních,  náboženských  a  jiných  institucí.
Většinou  se  jednalo  o  významné  osobnosti  politického  a  veřejného  života  (lékaře,
právníky,  profesory,  učitele,  kněze,  funkcionáře),  které  byly  zatíženy  jinou  prací  a  na
činnost  v  OV  OM  jim  nezbýval  čas.  Proto  docházelo  k  častým  reorganizacím  OV  OM  a
výměně neaktivních členů. V lednu roku 1960 pracoval OV OM Domažlice jako 16členný,
předsednictvo 10členné. Podle zápisu ze schůze předsednictva OV OM z 18. ledna 1960
se  po  reorganizaci  počítalo  s  30členným  OV  OM,  ve  kterém  už  neměli  být  zastoupeni
představitelé  církví.

Aktivita mírového hnutí postupně slábla. Rozhodnutím Ústředního výboru Národní fronty a
Československého  výboru  Obránců  míru  došlo  v  průběhu  roku  1960  k  reorganizaci
mírového  hnutí  v  rámci  okresů.  OV  OM  byly  zrušeny  a  nahrazeny  sbory  aktivistů,
ustavených  při  OV  NF.  V  činnosti  zůstaly  jen  krajské  složky  a  ústředí.

Po provedeném zrušení OV OM Domažlice v roce 1960 byl při OV NF Domažlice vytvořen
Sbor aktivistů Obránců míru. Ke znovuoživení okresních složek oficiálního mírového hnutí
došlo v roce 1968, kdy se konstituovaly okresní mírové rady.
Vnitřní struktury korporace
OV  OM  tvořilo  předsednictvo  a  výbor.  Za  nejvyšší  orgán  OV  OM  se  považovala  okresní
konference, kterou svolávalo předsednictvo OV OM zpravidla jednou ročně. Předsednictvo
OV OM se ke svým schůzím scházelo zhruba jednou za čtrnáct dní, výbor OV OM jednou
za měsíc. OV OM řídil předseda. Měl za úkol svolávat schůze OV OM a řídit práci OV OM.
OV OM neměl  vlastní  personál  a  nedisponoval  finančními  prostředky.  Korporace  neměla
svou člensku základnu,  nýbrž  byla  tvořena zástupci  (delagáty)  různých společenských a
zájmových organizací,  kulturních,  náboženských a jiných institucí.

Předseda OV OM Domažlice:
Vašuta František 1950–1960
Funkce korporace
Mírové  hnutí  neboli  protiválečné  hnutí  se  orientovalo  na  odstranění  hrozby  válek  a
nastolení  a  zachování  míru  na celém světě.  Mezi  hlavní  body činnosti  Okresního výboru
Obránců  mírů  v  Domažlicích  patřil:  rozvoj  mírového  hnutí  na  okrese,  příprava  a
organizační  zajištění  mírových  akcí,  propagační  a  výchovné  akce  k  zachování  míru,
podpisování  výzev  a  petic,  mírové  pochody,  mírová  shromáždění,  manifestace;  besedy,
soutěže  a  různé  akce  s  užšími  konkrétními  cíli  (například  vzpomínkové  akce  k  výročí
narození  či  úmrtí  státníků  apod.).
Normy – konstitutivní
Zákon č. 68/1951 Sb., o dobrovolných organizacích a shromážděních.
Vyhláška ministerstva vnitra č. 320/1951 Úředního listu republiky Československé, díl I  –
Nařizovací, o dobrovolných organizacích a shromážděních.
Zdroje informací
Prameny:
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Národní  fronta  -
okresní  výbor  Domažlice,  kar  1,  inv.  č.  15.
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Národní  fronta  -

4



okresní výbor Domažlice, kar 34, inv. č. 230.

Literatura:
PELIKÁNOVÁ, Jaroslava. Poválečné mírové hnutí. Praha : Universita Karlova, 1973.
SVOBODA, Bohumil E. Světové mírové hnutí. Praha : Československý výbor obránců míru,
1956.
ŠTÉR,  Roman.  Československý  výbor  obránců  míru  a  Československý  mírový  výbor  v
letech  1949-1989.  Sborník  Národního  archivu  =  Paginae  historiae  26/2.  Dobrovolné
organizace  II,  2018,  s.  240-263.
Z dějin mírového hnutí v Západočeském kraji. Plzeň : Krajská mírová rada, 1987.

společenská organizace

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 84245

Okresní mírová rada Domažlice (Hořejší Předměstí, Domažlice,
Domažlice, Česko : 1968-1990)

OMR Domažlice, užití: zkratka/akronym, čeština
Přípravný výbor Okresní mírové rady Domažlice, užití: čeština, do:
11. 10. 1968
Přípravný  výbor  OMR Domažlice,  užití:  zkratka/akronym,  čeština,
do:  11.  10.  1968

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1968

předchůdce: Sbor aktivistů Obránců míru Domažlice (Domažlice, Domažlice, Česko :
1960-asi 1968)

Zánik, zánik ukončením činnosti: 30. 6. 1990

Vztahy:
sídlo: Město (Domažlice, Domažlice, Česko), od: 1968, do: 1986; Domažlice, náměstí Míru
č. p. 1, č. p. 51
sídlo:  Hořejší  Předměstí  (Domažlice,  Domažlice,  Česko),  od:  1986,  do:  1990;  Domažlice,
Třída  Československé  armády  č.  p.  68  (nyní  Msgre  B.  Staška)
geografická působnost: Domažlice (Česko : okres : 1960-)

Dějiny
V  souladu  s  organizovaným  světovým  mírovým  hnutím  byly  vytvořeny  již  v  roce  1949
orgány  československého  mírového  hnutí.  Mírové  hnutí  neboli  protiválečné  hnutí  se
orientovalo  na  odstranění  hrozby  válek  a  nastolení  a  zachování  míru  na  celém světě.  V
Domažlicích došlo v roce 1950 k ustavení OV OM.  Po zrušení tohoto výboru v roce 1960
byl  při  Okresním  výboru  národní  fronty  (OV  NF)  Domažlice  vytvořen  Sbor  aktivistů
Obránců  míru.  V  činnosti  zůstaly  jen  krajské  složky  a  ústředí.  Znovuoživení  okresních
složek  oficiálního  mírového  hnutí  přinesl  rok  1968,  kdy  se  konstituovaly  okresní  mírové
rady. ČSVOM byl přejmenován na Českou a Slovenskou mírovou radu (ve dnech 12. a 13.
listopadu 1968 došlo k ustavující konferenci České mírové rady se sídlem v Brně /později
přesídlila do Prahy/, 18. listopadu 1968 byla ustavena Slovenská mírová rada v Bratislavě
a ve dnech 1. a 2. prosince 1968 se uskutečnila ustavující konference Československého
mírového výboru /federálního orgánu československého mírového hnutí/). Krajské výbory
Obránců míru byly přejmenovány na krajské mírové rady.

K  ustavení  Okresní  mírové  rady  Domažlice  (OMR)  došlo  na  okresní  konferenci  11.  října
1968,  kterou  svolal  přípravný  výbor  OMR.  Přizváni  byli  členové  mírového  aktivu,
představitelé společenských organizací a institucí,  politických stran, škol, církve, závodů,
jednotných  zemědělských  družstev  i  jednotlivci,  se  kterými  chtěla  v  budoucnu  OMR
spolupracovat.  Nejprve  došlo  k  volbě  pracovního  předsednictva  a  návrhové  a  volební
komise OMR. Poté bylo zvoleno 9členné předsednictvo, jehož předsedou se stal František
Polák. Ustavující schůze se pak konala 10. prosince 1968 v kanceláři OV NF, kde proběhla
volba  ostatních  funkcionářů  OMR.  Zvolen  byl  1.  místopředseda  JUDr.  Jan  Kadlec,  2.
místopředseda  František  Víšek,  jednatel  Juraj  Herbrik,  zapisovatelka  Marie  Täublová  a
pokladník  Jan  Beran.  Plénum okresní  mírové  rady  se  mělo  scházet  jednou za  čtvrt  roku,
předsednictvo  jednou  měsíčně.  Z  těchto  schůzí  byly  pořizovány  zápisy.  OMR  neměla
zaměstnance  ani  členskou  základnu,  byla  tvořena  delegováním  zástupců  jednotlivých
politických  stran,  společenských  a  zájmových  organizací,  kulturních  a  jiných  institucí,

5



podniků,  závodů,  církví,  profesních  skupin  a  dalšími.  Členové  mírového  hnutí  neplatili
členské příspěvky. Zástupce OMR měl plnit především „poslání“ aktivisty mírového hnutí
a  udržovat  styk  s  organizací,  kterou  zastupoval,  a  přenášet  tam  náměty,  doporučení  a
inciativy.  Zpráva  o  historii  mírového  hnutí  uvádí,  že  v  roce  1968  OMR  Domažlice  čítala
celkem 34 členů, v zápise z plenárního zasedání OV NF Domažlice z 25. března 1975 ve
zprávě  o  činnosti  OMR  je  uvedeno  36  členů,  9členné  předsednictvo  a  3  komise  OMR
(komise pro mládež, komise masově výchovná a komise pro průmysl). OMR v Domažlicích
tvořili zejména učitelé, vedoucí pracovníci, lékaři a právníci.

Cílem  mírového  hnutí  bylo  popularizovat  mírovou  politiku  států  socialistického
společenství,  jakož  i  cíle  světového  mírového  hnutí.  Věnovalo  se  otázkám  odzbrojení,  v
souvislosti  s  kampaněmi  solidarity  přispívalo  a  napomáhalo  při  organizování  sbírek  na
Fond  míru  a  solidarity  či  Fond  mezinárodní  solidarity.

Práce  OMR  spočívala  v  rozvoji  mírového  hnutí  na  okrese,  získávání  co  největšího  počtu
obyvatel  pro  rozšiřování  mírových  myšlenek,  zapojování  společenských  organizací  do
mírového  hnutí,  zabezpečování  mírových  akcí,  manifestací,  mírových  ohňů,
vzpomínkových večerů, besed, referátů a přednášek s mírovou tématikou, výstav, soutěží
apod. Pro jakoukoliv činnost OMR bylo zapotřebí subvence OV NF.

Činnost OMR a jejích komisí vycházela z plánů práce zpracovaných podle „Hlavních směrů
činnosti  OMR“,  plánu  práce  OV  NF,  z  usnesení  stranických  orgánů  Komunistické  strany
Českoslovesnka  (KSČ),  vyšších  orgánů  Národní  fronty  (NF)  a  mírové  rady.

Postupně docházelo  ke  stále  užší  spolupráci  mezi  Národní  frontou a  mírovým hnutím.  V
roce 1975 proto došlo k začlenění mírových rad do struktury Národní fronty. To přineslo
ještě  pevnější  vzájemné propojení  činnosti  OMR,  OV NF,  jednotlivých  politických stran  a
společenských organizací Národní fronty. Při reorganizaci OMR v Domažlicích v roce 1975
okresní výbory členských organizací Národní fronty jmenovaly své nové zástupce do OMR,
bylo  změněno  složení  pléna.  Předsedou  OMR  se  stal  MUDr.  Vladimír  Kokaisl  (někdy
uváděn tvar příjmení Kokaizl). Předsednictvo tvořilo 7 členů a při OMR pracovala komise
pro mládež, komise kulturní a komise pro závody.

Komise pro  mládež koordinovala  ustavování  mírových aktivů na školách a  jejich  činnost
(například  přípravu  programu  u  mírových  ohňů  a  dalších  politických  akcí,  přípravu
rozhlasových  relací  do  školního  rozhlasu,  vybírala  osvětové  filmy  pro  žáky,  pořádala
besedy či  vedla žáky k  úpravě nástěnek)  a  orientovala se na práci  s  pionýry.  Mimo jiné
také  sledovala  každoročně  přípravu,  propagaci,  průběh  a  výsledky  výtvarné  a  literární
soutěže  „Děti  mír  a  umění“  (od  roku  1969).

OMR usilovala o to, aby mírová aktivita pronikla na všechna pracoviště, závody, podniky a
zemědělská  družstva.  Zaměřovala  proto  svoji  pozornost  na  práci  s  kolektivy  brigády
socialistické  práce  (BSP)  a  jejich  soutěžení.  Kolektivům  BSP,  které  se  dlouhodobě
(minimálně  po  dobu  jednoho  roku)  aktivně  podíleli  na  činnosti  mírového  charakteru,
propůjčovala  čestný  název  „BSP  Mír“.  V  roce  1987  OMR  Domažlice  pracovala  s  23
kolektivy BSP, z toho s 19 nesoucími mírový název. Kolektivy BSP uzavíraly socialistické
závazky, jejichž hodnocení prováděla komise pro závody (od roku 1981 uváděna také jako
komise pro mírové kolektivy či komise pro mírové kolektivy BSP). Na plenárních zasedání
OMR se pak projednávala činnost jednotlivých BSP a vyhodnocovalo se plnění závazků.

Kulturní  komise  při  OMR  kooperovala  s  okresní  knihovnou,  s  okresním  kulturním
střediskem  a  městským  kulturním  střediskem.  Podílela  se  na  jednotlivých  kulturních
akcích, jejich propagaci, připravovala a prováděla rozhlasové relace v okresním rozhlase
po drátě, zveřejňovala články v tisku (Nové Domažlicko), účastnila se kupříkladu festivalu
politické  písně,  soutěže  v  uměleckém  přednesu  básní  s  mírovou  tématikou,
zabezpečovala  cyklostylování  a  rozesílání  relací,  pokynů  či  informací  od  České  mírové
rady  do  řady  míst,  především  mírovým  aktivům,  kolektivům,  lektorům,  národním
výborům,  členským  organizacím  Národní  fronty  apod.

Tisku  mírových  organizací  byl  přikládán  značný  význam,  měl  informovat  o  činnosti
mírového  hnutí  širokou  veřejnost.  Československý  mírový  výbor  vydával  od  roku  1949
časopis „Mír“.  Vydávání  tohoto časopisu bylo zastaveno v roce 1954.  Místo něj  začal  od
roku  1955  vycházet  Informační  bulettin  ČSVOM,  určený  již  jen  aktivistům
československého  mírového  hnutí.  V  roce  1964  začal  časopis  vycházet  opět  pod
původním  názvem  „Mír“  (v  roce  1976  Domažlice  odebíraly  71  výtisků  tohoto  časopisu).

6



Při OMR pracoval také lektorský sbor, jehož členové uskutečňovali během roku přednášky
a besedy s mládeží, studenty, vojáky a veřejností.

OMR Domažlice neměla vlastní úřadovnu, ke svým schůzím se scházela v budově OV NF v
Domažlicích (OV NF Domažlice sídlil na náměstí Míru střídavě v č. p. 1 a č. p. 51, v roce
1986  se  přestěhoval  na  adresu  Třída  Československé  armády  č.  p.  68  /nyní  Msgre  B.
Staška/).

V  souvislosti  s  politickým  vývojem  v  Československu  po  17.  listopadu  1989  došlo  k  7.
únoru 1990 k zániku Národní fronty jako celku, orgány OV NF Domažlice ukončily činnost
k 30. červnu 1990. Rozhodnutím předsednictva OMR ukončila k 30. červnu 1990 činnost
také OMR Domažlice.
Vnitřní struktury korporace
OMR tvořilo plénum a předsednictvo OMR. Práci OMR řídil předseda, který svolával schůze
pléna a předsednictva OMR.  K roku 1968 je  doložena činnost  dvou místopředsedů OMR,
jednatele,  zapisovatelky  a  pokladníka.  Při  OMR  pracovaly  jednotlivé  komise  a  lektorský
sbor.  Zprvu to  byla  při  OMR Domažlice  komise  pro  mládež,  komise  masově výchovná a
komise pro průmysl, od roku 1975 je doložena činnost komise pro mládež, komise kulturní
a  komise  pro  závody  (od  roku  1981  uváděna  také  jako  komise  pro  mírové  kolektivy  či
komise  pro  mírové  kolektivy  BSP).  OMR  neměla  vlastní  zaměstnance  a  nedisponovala
finančními  prostředky.  Korporace  neměla  svou  členskou  základnu,  nýbrž  byla  tvořena
delegováním  zástupců  jednotlivých  politických  stran,  společenských  a  zájmových
organizací,  kulturních  a  jiných  institucí,  podniků,  závodů,  církví,  profesních  skupin  a
dalšími.

Přehled předsedů Okresní mírové rady Domažlice:
Polák František 1968–1975
Kokaisl (Kokaizl) Vladimír 1975–1982
Bozděchová Marie 1982–1987
Novák Václav 1987–1990
Funkce korporace
Mírové  hnutí  neboli  protiválečné  hnutí  se  orientovalo  na  odstranění  hrozby  válek  a
nastolení a zachování míru na celém světě. Mezi hlavní body činnosti Okresní mírové rady
Domažlice patřila:  popularizace mírové politiky států východního bloku (Sovětský svaz a
jeho  satelité)  a  cílů  světového  mírového  hnutí;  organizace  mírového  hnutí  na  okrese;
pomoc  při  organizování  sbírek  na  Fond  míru  a  solidarity  či  Fond  mezinárodní  solidarity;
zapojování  společenských  organizací  do  mírového  hnutí;  zabezpečování  mírových  akcí,
manifestací, mírových ohňů, vzpomínkových večerů, besed, referátů, přednášek, výstav a
soutěží s mírovou tématikou apod.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 68/1951 Sb., o dobrovolných organizacích a shromážděních.
Vyhláška ministerstva vnitra č. 320/1951 Úředního listu republiky Československé, díl I  –
Nařizovací, o dobrovolných organizacích a shromážděních.
Zdroje informací
Prameny:
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Národní  fronta  -
okresní  výbor  Domažlice,  kar  1,  inv.  č.  15.
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Národní  fronta  -
okresní  výbor  Domažlice,  kar  20,  inv.  č.  218.
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Národní  fronta  -
okresní  výbor  Domažlice,  kar  34,  inv.  č.  230.

Literatura:
PELIKÁNOVÁ, Jaroslava. Poválečné mírové hnutí. Praha : Universita Karlova, 1973.
SVOBODA, Bohumil E. Světové mírové hnutí. Praha : Československý výbor obránců míru,
1956.
ŠTÉR,  Roman.  Československý  výbor  obránců  míru  a  Československý  mírový  výbor  v
letech  1949-1989.  Sborník  Národního  archivu  =  Paginae  historiae  26/2.  Dobrovolné
organizace  II,  2018,  s.  240-263.
Z dějin mírového hnutí v Západočeském kraji. Plzeň : Krajská mírová rada, 1987.

7



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

O uložení dokumentů archivního fondu Okresní mírová rada Domažlice či jejich případných
ztrátách  nejsou  k  dispozici  žádné  informace,  pouze  zpráva  o  činnosti  OMR  z  roku  1975
uvádí,  že archivní  materiál  OMR (korespondence apod.)  byl  za poslední  roky ukládán na
OV  NF.  Původce  pravděpodobně  neměl  žádný  spisový  plán  a  archiválie  nenesou  žádné
stopy  ukládacího  systému.  Zvlášť  původce  ukládal  zápisy  ze  schůzí.

Archivní  fond  Okresní  mírová  rada  Domažlice  byl  původně  součástí  archivního  fondu
Národní  fronta  –  okresní  výbor  Domažlice  (NAD  č.  551).  Při  pořádání  archivního  fondu
Národní  fronta  –  okresní  výbor  Domažlice  došlo  k  vynětí  těchto  archiválií  a  následnému
zařazení do samostatného archivního fondu (NAD č. 2001) Okresní mírová rada Domažlice
(č. j. SOAP/10-0598/2018). Jednalo se o sedm kartonů spisů z let 1968–1990. Z archivního
fondu Národní fronta – okresní výbor Domažlice došlo také k vynětí jednoho kartonů spisů
Okresního výboru Obránců míru Domažlice z let 1951–1960 a zařazení do nově vzniklého
archivního  fondu  (NAD č.  2000)  Obránci  míru  –  okresní  výbor  Domažlice  (č.  j.  SOAP/10-
0597/2018). Tyto archiválie, vzhledem k charakteru organizace, byly při  pořádání tohoto
archivního  fondu  v  roce  2020  přesunuty  do  archivního  fondu  Okresní  mírová  rada
Domažlice  a  archivní  fond  Obránci  míru  –  okresní  výbor  Domažlice  (NAD  č.  2000)  byl
zrušen  (č.  j.  SOAP/10-154/2022).

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Archivní fond Okresní mírová rada Domažlice obsahuje archiválie z let 1951–1990.

Jednotky popisu jsou rozděleny do dvou sérií  (manipulací):  Obránci  míru –  okresní  výbor
1951–1960  a  Okresní  mírová  rada  1968–1990.  Sérii  Obránci  míru  –  okresní  výbor
1951–1960  tvoří  dvě  skupiny  (série  nižší  úrovně):  zápisy  ze  schůzí  okresního  výboru
Obránců  míru  a  činnost  okresního  výboru  Obránců  míru.  Do  skupiny  zápisy  ze  schůzí
okresního  výboru  Obránců  míru  jsou  zařazeny  zápisy  a  usnesení  z  konferencí  OV  OM  a
zápisy  ze  schůzí  předsednictva  a  výboru  OV  OM.  Vzhledem  k  obtížnému  rozlišení
některých  zápisů  předsednictva  OV  OM  od  zápisů  výboru  OV  OM  a  jejich  malému
množství,  jsou  tyto  zápisy  seřazeny  chronologicky  v  jedné  řadě.  Ostatní  archiválie  z  let
1951–1960  jsou  zařazeny  do  skupiny  činnost  okresního  výboru  Obránců  míru.

Sérii Okresní mírová rada 1968–1990 tvoří také dvě skupiny (série nižší úrovně): zápisy ze
schůzí  Okresní  mírové  rady  a  činnost  Okresní  mírové  rady.  Do  skupiny  zápisy  ze  schůzí
Okresní mírové rady jsou zařazeny zápisy z okresní konference, ustavující  schůze, pléna,
předsednictva a komisí okresní mírové rady a evidence účasti členů Okresní mírové rady
na  jednotlivých  zasedáních.  Ostatní,  tematicky  členěné,  archiválie  z  let  1968–1990  jsou
zařazeny  do  skupiny  činnost  Okresní  mírové  rady.

Druh  evidenční  jednotky  příslušné  jednotky  popisu  je  patrný  z  prefixu  jejího  ukládacího
čísla (karton, fotografie na papírové podložce). Pořadí jednotlivých složek v rámci kartonu
značí číslo uvedené za lomítkem ukládací jednotky karton (kar).

Z  hlediska  úplnosti  zachování  je  tento  archivní  fond  označen  jako  mezerovitý,  z
významných  archiválií  v  něm chybějí  zcela  zápisy  ze  schůzí  předsednictva  a  výboru  OV
OM z let 1954–1959, z okresní konference OV OM se dochovaly pouze archiválie z let 1952
a 1953. Chybějí též zápisy ze schůzí Okresní mírové rady z let 1968–1970, vyjma zápisu z
okresní konference a ustavující schůze z roku 1968. Z konce šedesátých let se nedochoval
ani ostatní spisový materiál. Podací protokoly, pokud vůbec byly vedeny, se nedochovaly.

Při současném pořádání nebyly z důvodu přehodnocení významu či multiplicity vyřazeny
žádné archiválie.

8



Nepředpokládají se.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Nepoškozený.

Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  č.  j.  SOAP/006-0767/2010  z  12.  3.  2010.

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Pravidla zpracování:

Nejvýznamnějším pramenem ke studiu mírového hnutí  na okrese Domažlice mimo tento
archivní  fond  je  archivní  fond  Národní  fronta  –  okresní  výbor  Domažlice  (NAD  č.  551).
Vzhledem  k  úzké  spolupráci  OV  NF  s  OV  OM  a  OMR  se  činnost  mírového  hnutí  prolíná
celým archivním fondem Národní fronta – okresní výbor Domažlice. V zápisech ze schůzí
pléna a  předsednictva  OV NF se  nachází  například  zprávy o  činnosti  či  hodnocení  práce
OV OM a OMR. Jsou zde také uloženy archiválie z období činnosti Sboru aktivistů Obránců
míru,  který  byl  ustaven při  OV NF v  letech 1960–1968.   Ve Státním oblastním archivu v
Plzni je možné studovat archivní fond Krajská mírová rada Plzeň (NAD č. 10446) a archivní
fond Národní fronta – krajský výbor Plzeň (NAD č. 10041).

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Největší vypovídací hodnotu mají nepochybně zápisy a usnesení z okresních konferencí a
všechny ostatní zápisy ze schůzí, jak OV OM Domažlice, tak OMR Domažlice. Odráží se v
nich  celková  činnost  tohoto  mírového  hnutí.  Představu  o  činnosti  OV  OM nastiňuje  také
plán práce OV OM či jednotlivé směrnice, nařízení a oznámení nadřízených organizací. O
činnosti OMR vypovídají jak již zmiňované zápisy ze schůzí, tak tzv. hlavní směry činnosti,
jednotlivé zprávy o činnosti a plány práce OMR. Podrobněji vývoj mírového hnutí popisuje
zpráva  o  historii  mírového  hnutí  v  okrese  Domažlice  za  období  let  1949–1985.  Léta
1949–1960 zpráva vystihuje jen stručně, neboť jak je ve zprávě uvedeno, OMR neměla z
tohoto období  k  dispozici  žádný materiál  ani  pamětníky.  Od roku 1961 zpráva informuje
podrobně o jednotlivých akcích mírového hnutí, jeho rozvoji, složení a členech. Zmiňuje se
také  o  reorganizacích  OMR,  činnosti  komisí  OMR,  mírových  aktivech,  mírových  ohních,
kolektivech BSP, práci s mládeží, časopisu „Mír“ apod. Zprávu vypracovala Okresní mírová
rada Domažlice v roce 1985 (kar 7/3).

Jazyk:

čeština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
kartony 8 1951-1990
fotografie na papírové podložce 5 1978

9



V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  v  roce  2020
archivní  fond  uspořádala  a  v  roce  2023  archivní  pomůcku  sestavila  Monika  Žáčková.
Archivní  pomůcka  byla  zpracována  prostřednictvím  softwarové  aplikace  ELZA  (software
pro  elektronické  zpracování  archiválií).

Prameny a literatura:

Viz Zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Žáčková, Monika

Datum popisu: 22.2.2023

10



Příloha 

Seznam použitých zkratek 
 

bm běžný metr 
BSP brigáda socialistické práce 
č.  číslo 
č. j. číslo jednací 
č. p.  číslo popisné 
ČSVOM Československý výbor Obránců míru 
ELZA  elektronické zpracování archiválií 
fsn  fotografie na papírové podložce 
inv. č.  inventární číslo  
kar  karton 
KSČ Komunistická strana Československa 
KV OM krajský výbor Obránců míru 
NAD Národní archivní dědictví 
OMR Okresní mírová rada 
OAV NF okresní akční výbor Národní fronty 
OV NF  okresní výbor Národní fronty 
OV OM okresní výbor Obránců míru 
poř. č.  pořadové číslo 
SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

11 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223101010/2001 1

Okresní mírová rada Domažlice

1 21

Obránci míru – okresní výbor 1951-1960

1/1 32

Zápisy ze schůzí okresního výboru Obránců míru

1/1//1 4 kar 1/13

Zápisy a usnesení z konferencí Okresního výboru Obránců
míru Domažlice

1952–1953

20. 6. 1952, 22. 11. 1953

1/1//2 5 kar 1/23

Zápisy ze schůzí předsednictva a výboru Okresního výboru
Obránců míru Domažlice

1951–1960

15. 6. 1951, 7. 11. 1951, 7. 11. 1951 – 27. 10. 1953, 29. 12. 1959, 18. 1. 1960 – 7. 4. 1960

1/2 62

Činnost okresního výboru Obránců míru

1/2//1 7 kar 1/33

Zprávy, oznámení nadřízených organizací
(Československého výboru Obránců míru v Praze a
Krajského výboru Obránců míru v Plzni) zaslané Okresnímu
výboru Obránců míru v Domažlicích na vědomí

1951–1953

1/2//2 8 kar 1/43

Informační bulletin Československého výboru Obránců míru
z 19. 11. 1956, ročník III., č. 22

1956

1/2//3 9 kar 1/53

Provolání Okresního výboru Obránců míru v Domažlicích 1953

1/2//4 10 kar 1/63

Seznam členů Okresního výboru Obránců míru v
Domažlicích

1960

1/2//5 11 kar 1/73

Plán práce Okresního výboru Obránců míru v Domažlicích 1958

1/2//6 12 kar 1/83

Plán společných akcí Okresního výboru Obránců míru v
Domažlicích a jednotlivých výborů žen

1953

1/2//7 13 kar 1/93

Organizační zajištění, směrnice, pokyny, agitace a hlášení o
průběhu lidového hlasování o uzavření mírového paktu mezi
pěti velmocemi a proti ozbrojení západního Německa (lidové
hlasování za pakt míru vycházeje z výzvy Světové rady
míru)

1951

1/2//8 14 kar 1/103

Mírové rezoluce odeslané Československému výboru
Obránců míru

1960

2 151

Okresní mírová rada 1968-1990

12



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1 162

Zápisy ze schůzí Okresní mírové rady

2/1//1 17 kar 2/13

Zápis z konference Okresní mírové rady 1968
(přípravný výbor) 11. 10. 1968

2/1//2 18 kar 2/23

Zápis z ustavující schůze Okresní mírové rady 1968
10. 12. 1968

2/1//3 19 kar 2/33

Zápisy z plenárního zasedání Okresní mírové rady 1971–1989
4. 3. 1971 – 16. 11. 1989

2/1//4 20 kar 3/13

Zápisy ze schůzí předsednictva Okresní mírové rady 1971–1983
17. 3. 1971 – 15. 12. 1983

2/1//5 21 kar 4/13

Zápisy ze schůzí předsednictva Okresní mírové rady 1984–1990
19. 1. 1984 – 26. 6. 1990

2/1//6 22 kar 5/13

Zápisy ze schůzí kulturní komise při Okresní mírové radě 1976–1989
12. 4. 1976 – 20. 11. 1989

2/1//7 23 kar 5/23

Zápisy ze schůzí komise pro průmysl při Okresní mírové
radě

1977–1978

10. 11. 1977, 7. 2. 1978

2/1//8 24 kar 5/33

Zápisy ze schůzí komise pro mládež při Okresní mírové radě 1975–1989
22. 10. 1975 – 27. 11. 1989

2/1//9 25 kar 6/13

Zápisy ze schůzí komise pro závody (mírové kolektivy BSP)
při Okresní mírové radě

1975–1989

28. 8. 1975 – 22. 11. 1989

2/1//10 26 kar 6/23

Evidence účasti členů Okresní mírové rady na jednotlivých
zasedáních pléna, předsednictva a komisí Okresní mírové
rady

1977–1990

2/2 272

Činnost Okresní mírové rady

2/2//1 28 kar 7/13

Informace, oznámení Československého mírového výboru a
České mírové rady zaslané Okresní mírové radě na vědomí

1969–1990

2/2//2 29 kar 7/23

Informace, oznámení Krajské mírové rady Plzeň zaslané
Okresní mírové radě na vědomí

1975–1989

2/2//3 30 kar 7/33

Zpráva o historii mírového hnutí v okrese Domažlice za
období let 1949–1985

1985

13



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2//4 31 kar 7/43

Koncept organizačního a jednacího řádu Okresní mírové
rady (přílohou zpráva s poznatky z práce mírových rad v
systému Národní fronty)

[1968]–1977

2/2//5 32 kar 7/53

Plány práce Okresní mírové rady 1971–1987

2/2//6 33 kar 7/63

Hlavní směry činnosti Okresní mírové rady a jejích komisí 1976–1989

2/2//7 34 kar 8/13

Zprávy o činnosti Okresní mírové rady 1971–1988

2/2//8 35 kar 8/23

Seznam členů Okresní mírové rady 1968–1990

2/2//9 36 kar 8/33

Školení členů a funkcionářů Okresní mírové rady (program,
prezenční listina)

1988

2/2//10 37 kar 8/43

Návrh rozpočtu Okresní mírové rady 1983–1987

2/2//11 38 kar 8/53

Dohody o spolupráci uzavřené mezi Okresní mírovou radou
a jednotlivými organizacemi Národní fronty na léta
1978–1990

1978–1989

2/2//12 39 kar 8/63

Převzetí záštity nad mírovými slavnostmi 1985–1987

2/2//13 40 kar 8/73

Zpráva o činnosti mírových aktivů na okrese Domažlice,
prezenční listiny ze zasedání mírových aktivů

1981–1989

2/2//14 41 kar 8/83

Návrhy na udělení čestných uznání a ocenění za práci v
mírovém hnutí

1985–1989

2/2//15 42 kar 8/93

Udělování čestného mírového názvu, seznam kolektivů
brigády socialistické práce s mírovým názvem

1978–1989

2/2//16 43 kar 8/103

Příspěvky Okresní mírové rady do časopisu "Mír"
1985–1987, přehled odběru časopisu "Mír" 1976

1976–1987

2/2//17 44 fsn 1-53

Fotografie z celookresního semináře k odzbrojení 1978
28. 9. 1978
(mimo jiné předseda České mírové rady Antonín Stejskal)
černobílé snímky
počet archiválií: 5
místo vzniku: Domažlice (Domažlice, Česko)
zachycená entita: Stejskal, Antonín (1924-působnost do 1986)

14



Rejstřík korporativní

Obránci míru. Okresní výbor Domažlice (Domažlice, Domažlice, Česko : 1950-1960),
společenská organizace

1
Okresní mírová rada Domažlice (Hořejší Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1968-
1990), společenská organizace

1

15



Rejstřík osobní

Stejskal, Antonín (1924-působnost do 1986), profesor, předseda České mírové rady
44

16



Rejstřík zeměpisný

Domažlice (Domažlice, Česko) 44

17



Název archivní pomůcky: Okresní mírová rada Domažlice

Značka archivního souboru: OMR Domažlice

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1951-1990

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 13 (kar, 8, 1951-

1990; fsn, 5, 1978)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 44

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,88 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 22. února 2023

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Archivní pomůcku sestavil: Monika Žáčková

Počet stran archivní pomůcky: 18

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Radka Kinkorová, 22. 2. 2023 (č. j. SOAP/10-105/2023)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Obránci míru. Okresní výbor Domažlice (Domažlice, Domažlice, Česko : 1950-1960)
	Okresní mírová rada Domažlice (Hořejší Předměstí, Domažlice, Domažlice, Česko : 1968-1990)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha: Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Obránci míru – okresní výbor 1951-1960 
	Zápisy ze schůzí okresního výboru Obránců míru 
	Činnost okresního výboru Obránců míru 

	Okresní mírová rada 1968-1990 
	Zápisy ze schůzí Okresní mírové rady 
	Činnost Okresní mírové rady 


	Rejstřík korporativní
	Rejstřík osobní
	Rejstřík zeměpisný

